Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Shumëfishimi i Grupit tuaj

“Ju, pra, jini frytdhënës dhe shumëzohuni; rrituni me të madhe në tokë dhe shumohuni në të.” (Zanafilla 9:7)

Një Qëllim i Qartë

Qëllimi numër një i çdo grupi qelizor është që të shumëfishohen në më shumë grupe, duke fituar njerëzit e humbur tek Krishti. Për ta bërë këtë qëllim të arritshëm duhet të ketë një kornizë kohore specifike. Përvoja ka treguar se grupet e shëndetshme qelizore shumohen në mes 6 muajsh dhe 2 vitesh. Konsideroni përbërjen e grupit tuaj, kërkojini Zotit  udhëzime në lutje dhe pastaj përcaktoni një datë të caktuar  për grupin që të shumohet.

Shpallni qëllimin tuaj në grupin tuaj qelizor sa më shpejt të jetë e mundur në jetën e grupit (takimi i parë është ideal!). Ky synim i jep grupit tuaj identitetin, drejtimin, sfidën për t'u rritur dhe një strukturë në të cilin duhet të punoni.
Mos harroni këshillën e David Yonggi Cho, pastori i kishës më të madhe në botë:
· Vendosni qëllime specifike
· Ëndërroni për këto qëllime
· Shpallni këto qëllime në kishë [ose qelizë]
· Përgatituni për përmbushjen e qëllimeve
(Cituar në Shpërthimi i Grupeve Shtëpiake Qelizore, faqe 48)

Rekomanohet që ju të lexoni së bashku me këtë modul trajnimi kapitullin 10 të Shpërthimi i Grupeve Shtëpiake Qelizore  'Përgatitu për një Clirim të lehtë'.

Kur është Grupi im i gatshëm të shumëfishohet?

Kishat e qelizore në të gjithë botën ndryshojnë në mendimet e tyre rreth asaj se kur një grup qelizë është gati të shumëfishohet. Meqë Zoti Jezus vetë e modeloi një grup prej 12, edhe ne do ta përdorim këtë numër si udhërrëfyesin tonë. Kur grupi juaj është rritur, dmth ai ka 12 persona në frekuentim të rregullt, atëherë për sa i përket numrave, jeni gati të shumoheni.

Megjithatë, asnjë shumëfishim nuk mund të realizohet pa një udhëheqës të përgatitur. A është gati Nxënësi juaj për të udhëhequr një grup të tij? A i ka përfunduar ai ose ajo Modulet e Pajisjes të Grupit Qelizor? Kur ti të gjykosh se udhëheqësi nxënës është i gatshëm, atëherë sa i përket drejtimit, ju jeni gati.

Përfundimisht, meqë qëllimi ynë është që çdo grup i ri të shumëfishohet , a keni mjaft persona të rinj për t'u bërë  Udhëheqës Praktikat i qelizes? Nëse keni stërvitur më shumë se një praktikant, pratikantët e mëvonshëm mund të bëhen Praktikantë Udhëheqës kryesor  në grupin e ri. Bëni atë që mundeni për të siguruar që secili grup i ri pas shumëfishimit do të ketë si një udhëheqës të qelize dhe një praktikant. Nëse nuk është e mundur të rekrutoni mjaft Udhëheqës Praktikantë nga grupi juaj, mund të jetë e mundur që një i krishterë më i pjekur të transferohet nga një grup tjetër për t'u bërë Udhëheqës Praktikant. Diskutoni këtë mundësi me trajnerin e qelizës dhe udhëheqësit e tjerë të kishës. Në fund, është ende e mundur ta shumëfishoni grupin tuaj pa dy udhëheqës praktikant të rinj në fillim, por rekrutimi i tyre do të bëhet prioritet urgjent për grupet e reja.

Mundësitë për shumëfishimin e grupeve qelizore

(A) Shumëfishimi mëmë-bijë
'Shumëfishimi i mëmë - bijë' është modeli normal për shumëfishimin e një grupi qelizor. Kur grupi qelizor origjinal  'mëmë'  rritet mjaftueshëm,  mund të ' lindë' një grup 'bijë'. Në kohën e shumëfishimit, praktikanti i udhwheqwsit kryesor  merr gjysmën e grupit dhe udhëheqësi origjinal i qelizës mban gjysmën tjetër. Në përgjithësi, ata që janë më të pjekur në besim, duhet të shkojnë me praktikantin në mënyrë që t'i japin udhëheqësit të ri mbështetje më të fortë.

B) Mbjellja e qelizës
'Mbjellja e qelizës' zgjeron mundësitë për fillimin e grupeve të reja të qelizore. Sapo të trajnohet një udhëheqës i ri, është e mundur të nisë një grup të ri. Situata më e mirë është të dërgoni 2 ose 3 anëtarë të përgatitur "bërthamë" me udhëheqësin e ri, kështu duke e filluar  grupin e ri me një bazë të fortë. Grupi i ri mund të jetë një grup i  rregullt ose një grup specialistësh, ata në mesin e studentëve të universitetit ose në një vend pune, ose mund të fillojë si një grup i bazuar në një kurs fillestar, dhe në përfundim të kursit të  bëhet një qelizë normale . Në rrethanat ku përdoret mbjellja e qelizave, qeliza prind duhet të bëjë gjithçka që mundet për të ofruar ndihmë dhe mbështetje për grupin e ri derisa të stabilizohet.

Ruaji Marrëdhëniet e Natyrshme

Pasi të keni një Praktikant të trajnuar dhe anëtarë të mjaftueshëm për të formuar dy grupe, ju duhet të vendosni se kush do të jetë pjesë e grupit të ri  ‘ bijë’ dhe kush do të qëndrojë në grupin e prindërve. Kjo ndarje duhet të trajtohet me kujdes dhe  me ndjeshmëri të madhe. Kërkojini Perëndisë për dituri për të marrë vendimet e duhura; Kërkoni mendjen e tij për anëtarët tuaj.
Rregulli i përgjithshëm për ndarjen e anëtarëve të qelizës është për të ruajtur rrjetet e marrëdhënieve të natyrshme sa më shumë të jetë e mundur. Ata që ishin  miq duhet të mbeten së bashku. Ata që kanë formuar marrëdhënie të forta dhe pozitive brenda grupit duhet të mbeten së bashku. Cçdo grup i ri duhet të ketë një përzierje të niveleve të pjekurisë sa më shumë që të jetë e mundur  - mos lejoni që një udhëheqës të marrë të gjithë anëtarët më të pjekur frymësisht dhe të lërë të gjithë të rinjtë, më të dobëtit me tjetrin! Merrni kohë që të flisni me të gjithë anëtarët, në mënyrë që çdo shqetësim të mund të adresohet dhe askush të mos ndjehet  i manipuluar ose i kontrolluar.

Festoni Lindjen e Re!

Lindja e një grupi të ri qelizor është aq e veçantë sa lindja e një biri apo bije natyrore. Kështu festoni! Bëni një festë të veçantë. Mund të kesh edhe një tortë ditëlindjeje! Ftoni sa më shumë vizitorë që të jetë e mundur. Madje disa vizitorë  mund të qëndrojnë për të forcuar grupet e reja! Bëje një festë shpirtërore. Përfshini  të kënduarit dhe dëshmitë. Në këtë ngjarje lidershipi i kishës duhet të përfaqësohet - dhe grupet e reja do të vajosen.

Pas shumëfishimit
Pas shumëfishimit të dy grupet e reja mund të mbajnë lidhje deri në një farë mase. Një ngjarje e rastit në ditët e para të shumëfishimit mund të ndihmojë për të inkurajuar të gjithë anëtarët. Edhe marrëdhënia midis Udhëheqësit të Qelizës dhe Udhëheqësit të ri të duhet të mbahet, ndërsa Udhëheqësi origjinal tani bëhet Trajner i qelizës së Udhëheqësit të ri. Në këtë marrëdhënie të re të dy krerët takohen një herë në muaj për të ndarë inkurajimin dhe mbështetjen.
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